INDICAÇÃO Nº 09/2019
O Vereador que se subscreve, na forma regimental, ouvido o Plenário, indica ao Executivo Municipal, por meio das Secretarias de Educação e de Cultura, que seja analisada a possibilidade de implantação do “Projeto Geloteca” em nosso Município.
JUSTIFICATIVA:  O incentivo à leitura é de suma importância para a formação do cidadão. Os livros precisam chegar primeiro que as armas e as drogas nas casas das famílias de Coronel Fabriciano. Esse Projeto já está funcionando em muitas cidades do Brasil e foram implantados com a realização de parceria com instituições e ONGs. A geladeira foi escolhida para acomodação dos livros por permitir boa vedação e ser resistente ao tempo.

As geladeiras são doadas, reformadas e disponibilizadas em várias setores da cidade permitindo também a doação de livros pela comunidade.
Câmara Municipal de Coronel Fabriciano, 22 de março de 2019.

Atenciosamente,

___________________________
Anirton Valeriano da Silva

Vereador